CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO

SOCIAL “CHICO GUILHERME” DA

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ AO SENHOR YAN SÁVIO

MELO GRANJEIRO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha do Mérito Social  “CHICO GUILHERME” da Câmara

Municipal de Mossoró ao Senhor Yan Sávio Melo Granjeiro.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 29  de maio de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Yan Sávio Melo

Granjeiro, considerando as suas importantes atividades em virtude de sua destacada atuação

na área social e pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Reconhecendo a importância de sua trajetória, sua postura inspiradora e o impacto

positivo de sua presença no ambiente social, entende-se como justa, necessária e merecida a

concessão desta honraria, como forma de valorização pública e incentivo ao exemplo que Yan

Granjeiro representa para nossa cidade.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 29 de maio de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Yan Sávio Melo Granjeiro, é natural de Mossoró-RN e atua com dedicação na área

social da nossa cidade Mossoró/RN. Em 2020. Entrou no curso de Direito da UERN, através

do processo seletivo do SISU do Governo Federal. Durante esses 5( cinco ) anos de curso,

participou do CARB- Centro Acadêmico Rui Barbosa como Diretor de Finanças,

representando os estudantes da FAD, da empresa que coloca os estudantes no mercado de

trabalho e reforça o protagonismo estudantil. Como também, esteve na comissão organizadora

de SEJUS- Semana Jurídica da UERN- evento que sagra-se como o maior evento jurídica de

Mossoró.

Sua vivência social em contribuir com a reciclagem de tampinha solidária que exerce

um trabalho importante na preservação do meio ambiente, bem como, atendimento social nas

comunidades mais carentes da nossa cidade..

Frases como “você tem um coração de ouro” ou “você sempre dedicado a nos ajudar”

são reconhecimentos que o tocam profundamente e reforçam o sentido de sua missão: ser

instrumento de cuidado, presença e empatia na jornada de cada paciente.